CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos técnicos para a disponibilização de internet, por meio de
conectividade sem fio (wi-fi), nos pátios, salas de aula e laboratórios da Fundação
Indaiatubana de Educação e Cultura - FIEC.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a ausência de

disponibilização de internet, por meio de conectividade sem fio (wi-fi), nos pátios,
salas de aula e laboratórios da Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura -
FIEC. Segundo consta, os munícipes apontam que, atualmente, a autarquia
disponibiliza o acesso à internet aos alunos somente através dos computadores do
laboratório de informática.

Como sabemos, o uso da Internet na educação possibilita a troca de
informações, fortalece a comunicação entre a comunidade escolar e auxilia o debate
para a produção de conhecimentos. Em termos práticos, a disponibilização de
internet permite aos alunos e o corpo docente o uso de seus dispositivos móveis,
conectados ao wi-fi da autarquia, para o envio de tarefas, compartilhamento de
anotações, comentários e material pedagógico, mas também para uma gestão mais
eficiente no processo de avaliação dos professores.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos técnicos para a
disponibilização de internet, por meio de conectividade sem fio (wi-fi), nos pátios,
salas de aula e laboratórios da Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura -
FIEC.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de setembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2476/2021
21/09/2021 - 14:10
IND 1612/2021